

دبیر کل جامعه زینب(س) در گفت و گویا «آرمان ملی»:

زنان حضور نمایشی دارند؛ نه واقعی

خانم خزعلی برنامه‌ای برای حل مسایل زنان ارائه نکرده است

صفحه ۲

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۱۴۷

چهارشنبه

۱۴۰۰/۰۸/۱۲

۲۷ ربیع الاول ۱۴۴۳

۲۰۲ نوامبر ۲۰۲۱

قیمت ۴۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

گزارش «آرمان ملی» از حواشی انتصاب‌های فامیلی:

شما که ادعای شایسته سالاری داشتید؛ نداشتید؟

مصباحی مقدم: مردم ذهنیت خوبی از فامیل بازی بین مقامات سیاسی ندارند

آرمان ملی: پس از ماجرای استخدام بحث برانگیز دختر نماینده گرگان در وزارت نفت حالا گفته می‌شود استخدام دو مدیر کل جدید نیز در این وزارتخانه غیرقانونی بوده است. برخی رسانه‌ها سند استخدام پیام کهنتری انور مشاور و مدیر کل دفتر وزارتی نفت را...

صفحه ۳

«آرمان ملی» وعده «وزیر صمت» را برسی می‌کند:

حذف دلار از تولید ملی؛ اتفاقا مساله این نیست

زمانی می‌توان دلار را کنار گذاشت که کالا و نهاده‌ها مواد اولیه در داخل تولید شوند

آرمان ملی: دلار یکی از شاخص‌های مهم و اثرگذار در اقتصاد ایران و جهان است که حال دستمایه وعده‌های وزیر صمت شده، به‌گونه‌ای که «فاطمی‌امین» در آخرین اظهارات خود از طراحی سیستمی برای مدیریت تولید و بازار به منظور حذف دلار از...

صفحه ۴

اظهارات مشاور وزیر بهداشت در مورد واکنس برکت باید پیگیری شود

اشتباه بی «برکت»؛ اعتراف دیر هنگام

صفحه ۲

سخن روز

برجام و امید به مذاکرات آینده

حسن هانی زاده

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

اتحادیه اروپا در طول سال‌های گذشته رفتار دوگانه‌ای در خصوص توافقنامه برجام در برابر ایران اتخاذ کرده است. نبود شفافیت لازم در مورد اجرایی شدن بندهای توافقنامه برجام در حقیقت ارزش سیاسی و بین‌المللی این توافقنامه را کم‌رنگ کرده است. به اعتبار اینکه جمهوری اسلامی ایران در طول سال‌های اخیر و بعد از توافقنامه برجام به تمام تعهدات خود عمل کرد ولی اتحادیه اروپا و آمریکا...

همین صفحه

یادداشت ۱

گفتنی خوب است، بیش باد

محمد فاضلی

استاد دانشگاه

وزیر محترم نفت گفته است ۱۶۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در پروژه‌های صنایع نفت و گاز کشور لازم است. جواد اوچی بر ضرورت آمایش سرزمین در این سرمایه‌گذاری‌ها هم تأکید کرده است، چون طرح‌هایی که توجیه اقتصادی ندارند دامن دولت و مجلس شورای اسلامی و در کل اقتصاد کشور را خواهد گرفت...

همین صفحه

یادداشت ۲

گرانی‌ها، سلامت جامعه را هدف گرفته!

هدایت حسینی

رئیس سابق انستیتو تحقیقات تغذیه‌ای و صنایع غذایی

همزمان با گزارش مرکز آمار از تورم بالاتر در استان‌های کم‌برخوردار و افزایش ۶۰ درصدی نرخ تورم موادغذایی در مهر ماه، باید به خطری که در کمین میلیون‌ها نفر است در این مجال اشاره داشت. بی‌شک با افزایش نرخ تورم و به تبع آن گرانی محصولات خوراکی و پروتئینی، وضعیت اقتصادی مردم به شکلی شده که نه تنها...

همین صفحه

«آرمان ملی» از آغاز اجلاس جهانی مبارزه با تغییرات آب‌وهوایی سازمان ملل متحد گزارش می‌کند:

روایت «زخم‌های محیط زیستی ایران» در اجلاس گلاسکو

آرمان ملی: اکثر مردم دنیا، چشم‌شان به اجلاس جهانی مبارزه با تغییرات آب‌وهوایی سازمان ملل متحد است. هر چند که رهبران «گروه بیست» طی روزهای اخیر در ایتالیا گرد هم آمدند، ولی نتوانستند به توافقی در خصوص...

صفحه ۹

درخواست نمایندگان همزمان بارشداشخص:

محاکمه بقه سفیدها، بازار بورس را احیانمی‌کند

صفحه ۴

مراسم تشییع پیکر «ایران درودی» برگزار شد

وداع با بانوی نور و بلور

صفحه ۵

دکتر سید حسین موسویان در گفت و گو با «آرمان ملی»:

موفقیت و شکست هر رئیس جمهور در سیاست خارجی «جنبه ملی» دارد

بدانیم برای چین و روسیه «رابطه با آمریکا» مهم‌تر از «ایران» است

صفحات ۶ و ۷



گفتنی خوب است، بیش باد

محمد فاضلی

استاد دانشگاه

وزیر محترم نفت گفته است ۱۶۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در پروژه‌های صنایع نفت و گاز کشور لازم است. جواد اوچی بر ضرورت آمایش سرزمین در این سرمایه‌گذاری‌ها هم تأکید کرده است، چون طرح‌هایی که توجیه اقتصادی ندارند دامن دولت و مجلس شورای اسلامی و در کل اقتصاد کشور را خواهد گرفت...

فامیل بازی در انتصاب‌ها!

علی محمد نمازی

فعال سیاسی اصلاح‌طلب

هنگامی که شایسته‌سالاری نباشد افرادی روی کار می‌آیند که بتوانند رابطه بهتری با کسی که در رأس کار است، برقرار کنند. هنگامی که موضوع ضابطه‌مندی و شایسته‌سالاری کنار می‌رود و رابطه جای آنها را می‌گیرد، فامیل‌ها، شریک‌ها، هم‌جناس‌ها و هم‌بندی‌ها روی کار می‌آیند و دیگر شایسته‌سالاری رعایت نمی‌شود. ریشه شایسته‌سالاری اصل دموکراتیک و جمهوری بودن نظام است که فقدان این عدم شایسته‌سالاری است. بی‌شک بدون وجود این فاکتور، چرخش و گردش قدرت و مدیریت با خواست، اراده و رای مردم صورت نمی‌گیرد و عوامل دیگری در انتخابات وارد می‌شوند که این امر باعث می‌شود انتخابات از آن هویت اصلی خودش که چرخش قدرت با خواست و اراده مردم است، خارج شود. در انتخابات ریاست جمهوری تمام کاندیداهایی که احتمال داده می‌شد که می‌توانند رقیب آقایی رئیس باشند طوری شد که با ثبت نام نکردند و یا اگر هم ثبت نام کردند رد صلاحیت شدند و چند نفر که همراه ایشان بودند و ۲ نفر دیگر هم هیچ احتمال رای‌آوری نداشتند، باقی ماندند که مشخص بود انتخاب آقایی رئیسی تقریبا قطعی است. تا زمانی که به قانون اساسی و اصل ۵۶ بازنگردیم و بعد جمهوری نظام را تحکیم و تقویت نکنیم، این مسائل وجود دارد. زمانی هستند افرادی که ممکن است یک مقداری رابطه در انتصاب‌شان وجود داشته باشد اما ادعایی ندارند ولی این جمعی که امروز در رأس قوه مجریه قرار گرفتند شعار و ادعایشان این است که ما می‌خواهیم از رابطه بازی جلوگیری کنیم و از ارجحیت رابطه بر ضابطه بپرهیزیم و اتفاقا مشاهده می‌کنیم گاهی برعکس عمل می‌کنند یعنی ضابطه تحت الشعاع رابطه قرار گرفته است و فامیل‌بازی پررنگ شده است. بر همین اساس است که امروز در جامعه جوک شده که باید فرزند و داماد سیاسیون باشند که پست بگیرند. اقداماتی که این روزها مشاهده می‌کنیم خلف وعده است، چراکه نمی‌توانیم وعده‌ای به مردم بدهیم و برخلاف آن عمل کنیم. الان از شایسته‌سالاری کمی فاصله گرفته‌اند و آن چیزی که مردم مشاهده می‌کنند و درباره‌اش سخن می‌گویند این است که رابطه بر ضابطه اولویت پیدا کرده است. با برخی از رفتارها اعتماد بین دولت و ملت قطعاً آسیب می‌بیند و آن اعتمادی که باقی مانده است از بین می‌رود. اگر کشور در شرایط سختی قرار بگیرد و از مردم کمک بخواهند آنان توجه کافی به این درخواست نمی‌کنند؛ چراکه باور لازم ندارند و این رفتار آسیب به کشور وارد خواهد کرد.

برجام و امید به مذاکرات آینده

حسن هانی زاده

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

اتحادیه اروپا در طول سال‌های گذشته رفتار دوگانه‌ای در خصوص توافقنامه برجام در برابر ایران اتخاذ کرده است. نبود شفافیت لازم در مورد اجرایی شدن بندهای توافقنامه برجام در حقیقت ارزش سیاسی و بین‌المللی این توافقنامه را کم‌رنگ کرده است. به اعتبار اینکه جمهوری اسلامی ایران در طول سال‌های اخیر و بعد از توافقنامه برجام به تمام تعهدات خود عمل کرد ولی اتحادیه اروپا و آمریکا سیاسی کاری را در خصوص ایران اتخاذ کردند و ایران نتوانست بهره‌برداری لازم را از این توافقنامه داشته باشد و فشارهای اقتصادی و اعمال تحریم‌ها از سوی دولت سابق آمریکا علیه ایران افزایش یافت و دولت جو بایدن و تیم دموکرات در کاخ سفید نیز متأسفانه همان شیوه‌های دوگانه و رفتار غیرمنصفانه با ایران را در پیش گرفت. فلذا باید در این خصوص گفت اگر مذاکراتی در آینده آغاز شود و احتمال این هست که طرف دو هفته آینده تیم مذاکره‌کننده ایران تشکیل شده و مذاکرات بین ایران و کشورهای ۴+۱ در وین آغاز شود، شاهد این تغییر رفتار باشیم. سفر آقای علی باقری کنی، معاون سیاسی وزیر خارجه به بروکسل و مسکو در واقع نوعی نظرسنجی و تبادل آرا با اتحادیه اروپا و روسیه تلقی می‌شود که در این خصوص یکسری اشاره‌ها و سیگنال‌های مثبتی از سوی روسیه و اتحادیه اروپا به سوی ایران ارسال شده است. به نظر می‌رسد که این آخرین فرصت بین ایران و کشورهای ۴+۱ است که در یک محیط و فضای دلپذیر بتوانند تعامل داشته باشند و مذاکرات هم باید خروجی قابل‌قبولی داشته باشد. یعنی اینکه این مذاکره برای مذاکره نباشد بلکه یک سقف زمانی مشخصی داشته باشد و پس از پایان این مذاکرات در حقیقت باید تمام تحریم‌های اعمال شده علیه ایران لغو بشود در غیر این صورت ایران ناچار است شیوه‌های دیگری را که دولت گذشته هم اتخاذ کرد که همانا کاهش تعهدات در قبال خروج آمریکا از توافقنامه برجام و تشدید تحریم‌هاست، اتخاذ کند که طبیعتاً به سود هیچ یک از طرف‌ها نیست زیرا ایران تلاش بر این است که در این راستای آزمایشی کاملاً سرازیر بیرون بیاید و در عین حال نگرانی‌های کشورهای غربی نسبت به فعالیت هسته‌ای ایران برطرف شود. ضمن اینکه ایران هم انتظار دارد که رفتاری توأم با احترام و منصفانه از سوی کشورهای اروپایی دریافت کند و تحریم‌ها برطرف شود. با این حال شاهد بودیم که اخیراً هم تحریم‌هایی علیه برخی شرکت‌ها و شخصیت‌های ایرانی اعمال شد که به نظر می‌رسد دولت جو بایدن خیلی تفاوتی با دولت دونالد ترامپ ندارد. اما کشورهایی مثل روسیه و چین نیز طبیعتاً منافع خاص خودشان را دنبال می‌کنند و انتظار می‌رود که این دو کشور که در واقع دو کشور همسایه با ایران و دارای منافع مشترک هستند؛ روابط نظامی، امنیتی و اقتصادی با ایران دارند و طبیعتاً باید بسیار محکم در کنار ایران بایستند ولی رفتار دو کشور، رفتار دوگانه‌ای بوده و خیلی در کنار ایران محکم نایستادند و موضع شفافیتی هم در رابطه با لغو تحریم‌ها اتخاذ نکردند. انتظار می‌رود که هم چین و هم روسیه به‌عنوان دو کشور عضو دائم شورای امنیت در این خصوص هشدارهای لازم را به طرف‌های اروپایی و آمریکا بدهند و در عین حال از حق ایران در لغو تحریم‌های اعمال شده دفاع کنند. در غیر این صورت به نظر می‌رسد که رفتار چین و روسیه رفتار شناور است و مشخص نیست که اینها می‌توانند در لغو تحریم‌ها تأثیر گذار باشند یا نه؟ اما در خصوص دریای خزر طبیعتاً توافقنامه امضا شده در گذشته و اینکه پنج کشور باید به صورت منصفانه و مشترک از تمام منابع این دریا استفاده کنند و هیچ کشوری نمی‌تواند با استفاده از توان نظامی خودش، حق دیگران را نادیده بگیرد. طبیعی است که روسیه به‌عنوان یک کشور تأثیرگذار و دارای روابط تاریخی با ایران باید در این خصوص رفتار خودش را تغییر بدهد. دریای خزر یک دریای مشترک است که کشورهای ساحل این دریا باید منافع خودشان را منصفانه با هم تقسیم کنند و هیچ کشوری براساس توان نظامی و جایگاه خودش در عرصه‌های بین‌المللی حق ندارد که بیش از سهم خودش از این دریا بهره‌برداری کند و این با قوانین بین‌الملل و پروتکل‌های امضا شده بین ایران و روسیه سابق، حق ایران را برای بهره‌برداری از منابع دریای خزر تأمین کرده است.

گرانی‌ها، سلامت جامعه را هدف گرفته!

هدایت حسینی

رئیس سابق انستیتو تحقیقات تغذیه‌ای و صنایع غذایی

همزمان با گزارش مرکز آمار از تورم بالاتر در استان‌های کم‌برخوردار و افزایش ۶۰ درصدی نرخ تورم موادغذایی در مهر ماه، باید به خطری که در کمین میلیون‌ها نفر است در این مجال اشاره داشت. بی‌شک با افزایش نرخ تورم و به تبع آن گرانی محصولات خوراکی و پروتئینی، وضعیت اقتصادی مردم به شکلی شده که نه تنها قشر ضعیف، بلکه قشر متوسط جامعه نیز امکان تأمین مواد پروتئینی مورد نیاز خود را فقط از طریق مصرف پروتئین‌های گیاهی نظیر سویا و حبوبات جبران کنند و به دلیل حذف مصرف پروتئین‌های حیوانی که اسیدهای آمینه مورد نیاز بدن را بهتر تأمین می‌کنند، آنها هم دچار بیماری‌های زمینه‌ای و مزمن خواهند شد. شاید تا چندی پیش خرید گوشت و مرغ برای بسیاری آرزو بود، اما حالا این آرزو به میوه و مواد لبنی نیز رسیده است. این موضوع و بهتر بگوییم خطر، همه اقشار جامعه را از بزرگ و کوچک، پیر و جوان تهدید می‌کند و فقط فقیر و غنی را می‌شناسد. وقتی تورم سرسام‌آور و مسائل اقتصادی باعث می‌شود گروه‌های اصلی غذایی مانند پروتئین‌ها و لبنیات کمتر مصرف شوند و تغییر در الگوی استفاده از خوراکی‌های ضروری در کوتاه‌مدت یا درازمدت داشته باشیم، بیشتر به گروه‌های آسیب‌پذیر مانند نوزادان، کودکان، نوجوانان، مادران باردار و شیرده و سالمندان آسیب می‌رسد. به‌عنوان مثال روی رشد و نمو کودکان و نوجوانان تأثیر می‌گذارد و در یک نسل مشاهده خواهیم کرد که درصد کودکان کوتاه‌قد در جامعه بیشتر شده است یا در زنان باردار شاهد تأثیر منفی در زمینه وزن‌گیری جنین خواهیم بود. پژوهش‌ها نشان می‌دهد احتمال اینکه نوزادان متولد شده از این مادران، در دهه‌های ۳۰ و ۴۰ و ۵۰ عمرشان دچار بیماری‌های مزمن نظیر بیماری‌های قلبی و عروقی، دیابت، فشارخون یا سرطان‌ها شوند بیشتر از دیگران است. این احتمال بسته به شدت و ضعف سوءتغذیه متفاوت است، اما این نوزادان بین ۱۵ تا ۴ برابر افرادی که مادران‌شان تغذیه استاندارد و مطلوب داشته‌اند در معرض این بیماری‌های مزمن قرار دارند. در دوران میانسالی و پیری نیز که میزان ابتلا به آنها بر اثر سوءتغذیه افزایش می‌یابد، بیماری‌هایی نظیر پوکی استخوان، دیابت، بیماری‌های روی و برخی بیماری‌های مزمن گوارشی را به همراه دارد و متأسفانه دولت و وزارت بهداشت باید هزینه‌های چندبرابری برای درمان این بیماران در دوران میانسالی و سالمندی متحمل شوند؛ البته درمانی...

ادامه صفحه ۷

ایران و پیچیدگی‌های مذاکره

داریوش قنبری

استاد دانشگاه

استراتژی نظام این است که مذاکرات ادامه پیدا کند و البته نتیجه‌ای هم حاصل شود. آنچه برای ایران مهم است، اتفاقاً گرفتن نتیجه صحیح و پایان تحریم‌هاست به نحوی که مسئولان دولت فعلی که تازه سر کار آمدند بر این نکته که دنبال مذاکره‌های هسته‌ای هستند زود به نتیجه برسیم، تأکید دارند و حتی وزیر خارجه اعلام می‌کند که آمریکا نشان حسن نیت ۱۰ میلیارد دلار از منابع ایران را آزاد کند. امری که نشان می‌دهد ایران دنبال توافقی است که سرعاً سایه تحریم‌ها را بردارد. از طرف دیگر طیف مقابل هم در این زمینه تلاش می‌کند. برای آنها پایان دادن به آنچه به‌عزم خودشان نگرانی از ناحیه فعالیت‌های هسته‌ای ایران تلقی می‌کنند، مهم است که به نحوی با ایران کنار بیایند و در همین راستا هم باید بیانه‌های اخیر کشورهای اروپایی را تلقی کرد که آنها هم دارند به‌نوعی به ایران فشار می‌آورند تا به سمت مذاکرات از طرف دولت جدید از سر گرفته شود. شواهدی که نشان می‌دهد از هر دو طرف اراده لازم برای مذاکره وجود دارد اما یکسری موانع هم وجود دارد و به این معنا نیست که بلافاصله بعد از نشست پشت میز مذاکره، توافق حاصل شود.

ادامه صفحه ۱۲